


 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

09.07.2024                                                                                                                                     № 1560  

 

О внесении изменений в постановление  
Администрации ЯМР от 29.12.2022 № 3003 
«Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие молодежной политики  
и патриотическое воспитание  
в Ярославском  муниципальном районе  
на  2023-2025 годы» 
 

 
 

 В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 27.06.2024 

№ 52 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР                

от 21.12.2023  № 114 «О районном бюджете Ярославского муниципального 

района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация района           

п о с т а н о в л я е т: 
            1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие молодежной 

политики и патриотическое воспитание в Ярославском муниципальном районе на  

2023-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации ЯМР                

от 29.12.2022 № 3003, согласно приложению.       

     2. Постановление вступает в силу со дня официального  опубликования. 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                                       Н.В. Золотников                                        

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение 1 

                                                                                                        к Постановлению 

 Администрации ЯМР 

                                                                                                  от 09.07.2024 № 1560                

 
Изменения  

в муниципальную программу 
   «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в 

Ярославском  муниципальном районе  
на  2023-2025 годы» 

 
1. В разделе «Паспорт муниципальной программы» строки «Объём 

финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации», 

«Перечень подпрограмм  и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной 

программы. Плановые объемы финансирования подпрограмм» изложить в следующей 

редакции: 

 
Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

 

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 

 областной 

бюджет 

6 383, 884 2 672,657 2 759,210 952,017 

Местный 

бюджет  

14 565,616 4 763,238 6 187,378 3 615,000 

ИТОГО 20 949, 500 7 435, 895 8 946, 588 4 567,017 

 

Перечень 

подпрограмм                

и основных 

мероприятий, 

входящих                       

в состав 

муниципальной 

программы  

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм 

1. Подпрограмма  «Развитие молодежной политики на 

территории ЯМР 2023-2025 годы» 
Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 

6 318, 932 2 607,705 2 759, 210 952,017 

Местный 

бюджет 

13 515,616 4 413,238 5 637,378 3 465,000 

ИТОГО 19 834, 548 7 020,943 8 396, 588 4 417,017 
 

Управление 

молодёжной 

политики 

Администра

ции ЯМР 

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ярославского муниципального района» на 

2023-2025 годы 
Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 

64,952 64,952 0,000 0,000 

Местный 

бюджет 

1 050,000 350,000 550,000 150,000 

ИТОГО 1 114, 952 414,952 550,000 150,000 
 

Управление 

молодёжной 

политики 

Администра

ции ЯМР 

 

 



2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в районном 

бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма  

 «Развитие молодежной политики на территории ЯМР 2023-2025 годы» 

Всего по подпрограмме 19 834, 548 7 020,943 8 396, 588 4 417,017 

- районный бюджет 13 515,616 4 413,238 5 637,378 3 465,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 6 318, 932 2 607,705 2 759, 210 952,017 

- федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

- внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы 
Всего по подпрограмме 1 114,952 414,952 550,000 150,000 

- районный бюджет 1 050,000 350,000 550,000 150,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 64,952 64,952 0,000 0,000 

- федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

- внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная программа 
 «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославском  

муниципальном районе на  2023-2025 годы»    
Итого по муниципальной 
программе 

20 949, 500 7 435, 895 8 946, 588 4 567,017 

- районный бюджет 14 565,616 4 763,238 6 187,378 3 615,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 6 383, 884 2 672,657 2 759,210 952,017 

- федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

- внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

3.  Внести в подпрограмму «Развитие молодежной политики в Ярославском 

муниципальном районе на 2023-2025 годы» (приложение 1) следующие 

изменения: 

3.1. В Разделе «Паспорт подпрограммы»  строки «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

Объемы и источники 

финансирования 

программы                       

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной 

бюджет 
6 318, 932 2 607,750 2 759, 210 952,017 

Местный 

бюджет 
13 515,616 4 413,238 5 637,378 3 465,000 

ИТОГО 19 834, 548 7 020,943 8 396, 588 4 417,017 
 

 



3.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 



3.Перечень и описание программных мероприятий: 
 

№  

п/п  

 

Наименование мероприятия  

 

Сроки 

исполнен

ия 

 

Исполнитель Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования,  тыс.руб. 

Всего 2023 2024 2025 

1  2  3  4  5 6 7 8 9 

Цель: создание условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-экономической, политической и культурной жизни общества 
Задача 1. Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых граждан, профилактика асоциальных явлений в молодежной 

среде, поддержка общественно-полезных инициатив молодежи 
1.1  Содействие профессиональному самоопределению молодежи. 

1.1.1 Определение условий, форм и объемов 

предоставления услуг, проведения занятий 

и мероприятий в целях: 

- развития знаний молодёжи о сфере 

трудовой и профессиональной учебной 

деятельности; 

- обучения молодёжи приемам успешного 

поведения в трудовой и учебной сфере; 

- содействие профессиональному 

самоопределению молодежи. 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

20,000 

295,235 

0,000 

285,235 

10,000 

10,000 

10,000 

0,000 

1.1.2 Организация проведения и исполнения 

программ, проектов организации трудовой 

занятости молодёжи (14 - 18 лет), в том 

числе: 

- на временных рабочих местах 

предприятий, организаций, учреждений 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

140,394 

2 667,444 

40,180 

763,410 

50,107 

952,017 

50,107  

952,017 

1.2. Содействие становлению и укреплению молодых семей 

1.2.1  Проведение занятий и мероприятий в 

целях: 

- организация информационно-

просветительской и коррекционной работы 

по вопросам подготовки молодежи к 

семейно-брачным     отношениям; 

- подготовка молодых супругов по 

вопросам сознательного родительства, 

обучения навыкам воспитания детей, 

решения семейных проблем и конфликтов  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

89,465 

0,000 

79,465 

0,000 

10,000 

0,000 

0,000 



1.2.2 Проведение мероприятий в рамках 

деятельности  клубов молодой  семьи 

(развивающие занятия, спортивные 

праздники, творческие конкурсы) 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

290,000 

0,000 

80,000 

0,000 

210,000 

0,000 

0,000 

1.2.3 Проведение слета молодых семей 

«Семейный портал»  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

110,000 

0,000 

110,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.3  Пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой среди молодёжи 

1.3.1 Проведение районных молодежных 

соревнований: 

- Зимний День здоровья «Валенки-шоу»; 

- Весенний День здоровья ЯМР; 

- Осенний День здоровья ЯМР 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие»  

ЯМР 

 

МБ 

ОБ 

100,000 

60,000 

0,000 

30,000 

50,000 

30,000 

50,000 

0,000 

1.4 Поддержка деятельности молодёжных и детских общественных объединений 

1.4.1 Организация и проведение районного этапа 

Всероссийского конкурса молодых лидеров 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.2 Проведение обучающих семинаров для 

лидеров и руководителей МиДОО и 

специалистов, работающих в отрасли 

молодёжной политики ЯМР 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.3 Поддержка деятельности МиДОО, 

входящих в муниципальный реестр 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

20,000 

0,000 

20,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.4 Конкурс проектов и программ в сфере 

Молодёжной политики среди молодых 

граждан ЯМР        

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.5 Обеспечение участников программы 

символикой и атрибутикой 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

100,000 

50,000 

0,000 

30,000 

100,000 

20,000 

0,000 

0,000 

1.5 Содействие инициативным формам молодёжного самоуправления, волонтёрства и добровольчества 

1.5.1 Проведение лагерей, слётов, форумов, 

круглых столов и иных мероприятий для 

молодёжи, старшеклассников, молодых 

специалистов, работающих на территории 

ЯМР  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

300,000 

670,000 

0,000 

370,000 

300,000 

300,000 

0,000 

0,000 

1.5.2 Поддержка волонтёрского движения в 

Ярославском муниципальном районе  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

395,605 

0,000 

165,605 

0,000 

230,000 

0,000 

0,000 

                               1.6. Организация мероприятий, направленных на формирование системы развития талантливой молодежи, развитие  творческого, 

интеллектуального, духовно-нравственного потенциала молодёжи 

1.6.1 Проведение районных молодёжных 

фестивалей, конкурсов, творческих 

мероприятий, интеллектуальных игр, 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

500,000 

1 277,193 

200,000 

300,000 

150,000 

977,193 

150,000 

0,000 



соревнований   

1.6.2 Участие молодёжных команд в областных, 

региональных, всероссийских, 

международных фестивалях, конкурсах, 

форумах, соревнованиях и слетах   

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.6.3 Транспортные расходы 2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.6.4 Подготовка информационных материалов о 

реализации молодежной политики на 

территории ЯМР 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

128,560 

0,000 

128,560 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

                                        1. 7. Профилактика асоциального и деструктивного поведения  в молодёжной среде 

1.7.1 Проведение занятий и мероприятий для 

подростков и молодежи в целях: 

- профилактики правонарушений; 

- формирования информационной 

безопасности; 

- профилактика конфликтов;  

- профилактика зависимостей в 

молодежной среде 

- обучение развитию толерантности  

- формирование здорового образа жизни 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

 

180,000 

255,430 

0,000 

245,430 

90,000 

10,000 

90,000 

0,000 

1.7.2 Проведение районных профилактических 

акций 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

10,000 

0,000 

0,000 

0,000 

10,000 

0,000 

0,000 

Итого  по задаче 1  7 659,326 2 847,885 3 509,317 
 

1 302,124 

В том числе  
 

МБ 
ОБ 

1 340,394 
6 318,932 

240,180 
2 607,705 

750,107 
2 759,210 

350,107 
952,017 

Задача 2.  Информационное и научно-методическое обеспечение организации работы  

в сфере молодежной политики, внедрение новых форм и методов 

2.1 Участие специалистов и  молодежи в 

семинарах, круглых столах, 

организованных областными и 

федеральными структурами в области 

молодежной политики 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2 Информирование о проектах и 

мероприятиях, реализуемых на территории 

ЯМР в сфере молодежной политики 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3 Ведение районного реестра МиДОО, 

пользующихся муниципальной 

поддержкой 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

Итого  по задаче 2                                                                                     0,000 0,000 0,000 0,000 



В том числе                                                                                  МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 
                                                                                                        ОБ      0,000 0,000 0,000 0,000 

Задача 3.  Обеспечение деятельности муниципального учреждения  «Молодёжный центр «Содействие» ЯМР 

3.1 Содержание муниципального учреждения 

«Молодёжный центр «Содействие» ЯМР  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

 

  

12 175,222 

   0,00 

4 173,058 

0,000 

4 887,271 

0,00 

3 114,893 

0,000 

Итого по задаче 3. 12 175,222 4 173,058 
 

4 887,271 
 

3 114,893 
 

В том числе 
 

МБ 
ОБ 

12 175,222 
0,00 

4 173,058 
0,000 

4 887,271 
    0,00 

3 114,893 
0,000 

Итого по подпрограмме: 19 834,548 7 020,943 8 396,588 4 417,017 

В том числе: МБ 
ОБ 

13 515,616 
6 318, 932 

4 413,238 
2 607,705 

5 637,378 
2 759,210 

3 465,000 
952,017 

 
  



   

 

 

 

 

 

 

 



 


